16. En último lugar están un sexto y séptimo ejemplos de la *Política* de Aristóteles. «En los libros de la *Política*», comienza diciendo Bruni, «Aristóteles es mucho más abundante. En efecto, puesto que el contenido es civil y apto para la elocuencia, casi ningún pasaje lo elabora él sin ornamentación ni colorido retóricos, de tal manera que a veces intenta alcanzar incluso el ingenio propio del orador en el uso de las palabras. Así sucede en el séptimo libro de la *Política* [VII, 1, 3]: “Videmus homines acquirere... non uirtutes externis bonis.- Moribus uero intelligentiaque deficiant”. Y en otro pasaje [VII, 5, 7 (VI, 8), con lo que se cierra la serie de ejemplos] dice así sobre la magis-

7 (VI, 8) ²⁸, damit schließt die Reihe der Beispiele] de magistratu qui custodiae reorum praesit sic inquit: “Contingit vero ut boni quidem viri maxime hunc magistratum devitent, pravis autem nequaquam tutum sit illum committere, cum ipsi potius indigeant custodia et carcere quam alios debeant custodire”».

17. Pleni sunt Platonis Aristotelisque libri exornationum huiusmodi ac venustatum, quas longum nimis foret per singula consecrari. Lector certe, si modo eruditus disciplina sit, faciliter ea deprehendet. His vero exemplis abunde patet neminem posse primi auctoris maiestatem servare, nisi ornatum illius numerositatemque conservet. Dissipata namque et inconcinna traductio omnem protinus laudem et gratiam primi auctoris exterminat. Ex quo scelus quodammodo inexpiabile censendum est hominem non plane doctum et elegantem ad transferendum accedere.

II

1. Quoniam illa quae habere oportet interpretem ostendimus ac reprehensiones artificum ex opere ipso, si non recte fecerint, merito nasci docuimus, videamus nunc tandem unum aliquem locum illius interpretationis. Ex eo namque totum genus translationis eius poterimus intelligere et, utrum reprehensionem aut laudem mereatur ²⁹, iudicare.

2. Aristoteles in libro *Politicorum* quarto (utriusque enim operis idem fuit traductor, nec refert ex illo vel ex hoc exempla sumantur), Aristoteles ergo in libro *Politicorum* quarto docet ³⁰: «Solere potentes et magnos in civitate homines *simulare interdum quaedam ac dolose praetexere ad multitudinem populi excludendam a rerum publicarum gubernatione*. Esse vero illa in quibus ista simulatione utuntur *quinque numero: contiones, magistratus, iudicia, armaturam, exercitationem*. Poena enim magna constituta adversus divites, nisi contioni intersint, nisi magistratus gerant, nisi in iudicio cognoscant, nisi arma possideant, nisi ad bellicos usus exerceantur. Per huiusmodi poenam ad ista facienda divites compellunt; at pauperibus nullam in his rebus poenam constituunt, quasi parcentes eorum tenuitati. Haec enim praetexitur causa, sed re vera hoc agunt, quo illi impunitate permessa a gubernatione rei publicae se disiungant. Poena siquidem remota, nec exercere se ad bellicos usus multum curabit nec arma possidere volet, cum liceat per legem impune illis carere,